Medicus circâ meridiem vocatus præscribit:

℞. ∇ rubi idai aceros. ana. ℞j. ℞ii diaphor.
℞j. Syr. Papav. ℞j. \sim Di dulc. q. s. pro grato sa-
pore. Misc.

Juber cochlearim pro lubitu istam misturam capere.
Vespere rediens hic ipse, offendit agrum in prio-
ri statu, sed magis anxium, cum fluctuationis qua-
si quodam sensu circâ præcordia, conquerentem si-
mul, quoties de præscriptâ mixturâ caperet; sen-
tire se insignem exaltationem totius corporis, præ-
primis capitis. Hinc quærit ex Medico: qualis sit af-
fectus, & quid porro agendum.

Resolutio.

Morbus est Febris continua ardens, eaque benigna. Dubitari autem meritò potest: an præcisè benigna sit; idque ex eo, quod iracundiâ, quæ causæ remotæ hinc rationem habet, etiam benignam febrem facillè possit reddere malignam. Eandem & hic inducere non improbabile sit, cum præsertim iratorum hominum morsus fuisse virulentos, ita ut cum viperarum aliquorumque venenatorum animalium iratorum morsibus non disparem effectum post se relinquant: Conf. *Hildanus Centur. 1. Observ. 84. & 85.* & *Glandorpianus in Specim. Chirurg. cap. 48. & 49.* Cui accedit, quod febres, occasione iracundiæ nate, pessima concomitantia habeant symptomata, ita ut observaverim instar malignarum eas sævisse. Cæterum non omittendas hic est spirituum vitalium, pariter ac animalium exercitus, quorum impetus inordinatus ac concitator motus in quâlibet febre obvius est, cum turbata massa sanguinea, & primarum viarum digestionis negotio, vitiatò, non possunt non idem similiter turbari. Et sanè, nisi semper in morbis ad primum illud vivens, indeque actionum omnium, tam naturalium quàm præternaturalium, primum efficiens, respectus habeatur, in multis errare necessum est.

Interim non confundamus formam febris cum efficiente ejusdem proxima; cum massâ sanguineâ enim non omittendi sunt spiritus, quorum inordinatus impetus ac motus in quâlibet febre obvius est, propter digestionem primam vitiatam. Si ergò ex hæc hypothese de febrium discurramus natura, ita ut speciatim sanguinem, & hinc spiritus, ceu ejus nucleum, ac sanguinis quasi quintam essentiam, consideremus, forma febris potius consistit in præternaturali isto motu fermentativo; cujus causa speciatim erit heterogeneum salino oleosum seu nitrosum, occasione læsæ stomachi digestionis genitum, & ex hoc in sanguinem illatum, undè hujus & spirituum motus necessariò turbatur. Adedque causa proxima erit sanguinis dyscrasia, vitio chyli in primis viis depravati enata, in talem præternaturalem effervescentiam erumpens: Vel causa proxima materialis erit nidorulentum fermentum, vitio errati digestionis primæ, ob insæquatum objectum genitum, sanguinis secundum minima crasin, & hinc motum ejus fer-

mentativum, pessundans, undè febrilia symptomata postmodum superveniunt.

Causa ergò remota est digestio vitiosa ob inordinatam dietam, quæ fomitem suggestit, quam excitavit iracundia, in movendis corporis nostri contentis efficacissima.

Observandum tamen:

(1) In febribus talibus non semper ad materiam peccantis copiam respiciendum esse, cum admodum febrem malignam uti tantillum contagii, ita tantillum quoque fermenti nidorulentum à vomitu reliquum, ex primis viis massam sanguineam ad febrem ardentem disponere potest.

(2) Effervescentiæ bilis & succi pancreatici non nimium tribuamus, cum succi pancreatici natura adhuc sit controversa. Ponamus: succum pancreaticum esse naturaliter subacidum; non tamen tanta effervescentiâ inde expectari poterit, cum præsertim bilis phlegmate detracto inspissata, lardi instar quidem deflagret, adeoque de oleositate suâ restetur; contra tamen salina ejus acrimonia non tanta, nec de naturâ ejusdem alcalina æquè conficit. Nam licet bilis destillata aliquantulum salis volatilis reddat; tamen nec hoc phænomenon sufficientiam meretur, cum igne non tam rerum formæ inherentes evolvi, quam novas produci, experientia loquatur; undè falsus est Willisius, statuens, bilem pro clysmate esse posse; cum, si perficiat in tali casu aliquid, præstet illud saltem oleositate suâ blandâ & vi saponariâ, cum ex copioso oleo & occulto acido, debito tamen alcali volatili saturato, constet, adeoque lubricando, & abstergendo, non verò stimulando: Ut itaque multum quidem concursui horum succorum in primis viis, non tamen nimium, tribuamus.

Cephalalgia, in nostro agro obvia, dependet simpliciter ex impetu sanguinis.

Porro quoad urinam: ejus inspectio continua in febribus speciatim acutis admodum est necessaria; restatur enim illa de statu & eventu harum. Quamdiu enim in continuis febribus urina est clara & perspicua, tamdiu cruda dicitur; si autem turbida videbitur, signum coctionis denotat: Sicut si in eadem copiosum sedimentum deprehendatur, perfecte cocta vocatur, uti ejusmodi phænomena per experimenta chymica declarari possunt. Et quidem in hujusmodi casibus expectitur ab ægris urina sanguinis, non potus, hinc manè digestionem absolutâ colligatur. Scilicet urina sanguinis (nam hæc manè excepta postuletur) est liquor salinovolatilis-oleosus, seu lixivium, consistens ex aquâ, copioso alcali volatili oleoso turgida, undè prout plius de hoc sale volatili oleoso imbibit urina, eò plius tincta est, ita ut simul, quò plius salis continet, eò consistentiam crassiorem obtineat: quò magis est oleosum hoc sal, habeat tincturam intensiorem, hinc ab oleo tinctura, à sale consistentia: Sic scorbutici intensissimè tinctas urinas emittunt, sed simul crassas, ob copiam salis imbibiti, quod, postquam eadem steterunt aliquandiu, sub arenularum forma præcipitatum, & parietibus vitri crystallisatum, urinas minus tinctas relinquit: contra urinae tenues, intensissimè tinctæ, observantur in hæticis; nempe quando sal copiosum oleum imbibit: Sic Salia volatilia, quando agunt in sulphur seu oleum, emergit color rubicundus plius minus, undè etiam spiritus partium animalium primum aquæ instar clarescunt, postmodum flavescunt aquæ, hinc glutinescunt à sale volatili proprio oleo adhuc juncto; non secus, ac ex destillatione calcis vivæ, salis ammoniaci & sulphuris, pro-